СОВЕТ
ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 11.04.2007 № 06
п. Заводской

О рассмотрении проекта решения
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Заводское сельское поселение»

Рассмотрев представление заместителя прокурора Парабельского района Н.Б. Петрухина
от 01.03.2007 №1-34в-07 «Об устранении нарушений законодательства в сфере
жилищно-коммунального хозяйства», в целях приведения Устава муниципального образования
Заводское сельское поселение в соответствие с Федеральным Законом от 29.12.2006 №258-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием разграничения полномочий», которым внесены изменения и дополнения в
Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Внести в Устав муниципального образования Заводское сельское поселение, принятого
решением Совета Заводского сельского поселения №18 от 05.12.2005 следующие изменения и
дополнения:

1.1.В пункт 1.14 части 1 статьи 33 после слов «в соответствии с действующим законодательством»
дополнить словами «регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального
комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса –
производителей товаров и услуг в сфере электро- и –(или) теплоснабжения), тарифов на
подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального
комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального
комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. Полномочия органов местного
самоуправления поселения по регулированию тарифов на товары и услуги организаций
коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций
коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро- и (или)
теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги
организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, тарифам для потребителей могут
полностью или частично передаваться на основе соглашений между органами местного
самоуправления поселения и органами местного самоуправления муниципального района.

1.2.Дополнить пункт 1.11. части 1 статьи 5 после слова «комплектование» словами «и обеспечение
сохранности».
1.3.Пункт 1.25. части 1 статьи 33 изложить в новой редакции «Осуществляет организацию
библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности
библиотечных фондов библиотек поселения»;
1.4.Пункты 1.16. и 1.29. части 1 статьи 5 считать утратившими силу.
1.5.Дополнить часть 1 статьи 5 пунктом 1.31. следующего содержания «создание условий для
деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка».
1.6.Считать утратившим силу предложение после пункта 1.30. части 1 статьи 5 «Органы местного
самоуправления поселения имеют право на создание музеев».
1.7.Считать утратившим силу часть 4 статьи 5.

2.Дополнить Устав муниципального образования Заводское сельское поселение статьей 5.1.
следующего содержания «Права органов местного самоуправления поселения на решение
вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:
1.Органы местного самоуправления поселения имеют право на:
1)создание музеев поселения;
2)участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных
работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;
3)совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия
в поселении нотариуса; (в соответствии с Федеральным законом данный пункт вступает в силу с
15 января 2008 года).
4)участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; (в соответствии с
Федеральным законом данный пункт вступает в силу с 01 января 2008 года).
5)осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов,
находящихся в муниципальной собственности до 01 марта 2005 года;
6)создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных
национально-культурных автономий на территории поселения;
7)оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и
реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения.
2.Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1
настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий, (не
переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это
участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к
компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов
государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и
законами субъектов Российской Федерации, только за счет собственных доходов местных
бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставленных из федерального бюджета и
бюджета субъекта Российской Федерации.
3.Принять внесенные изменения и дополнения в Устав муниципального образования Заводское
сельское поселение в 1-ом чтении. Назначить проведение публичных слушаний по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Заводское
сельское поселение».
4.Установить, что замечания, предложения и дополнения по проекту решения «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования Заводское сельское поселение»
принимаются в течение 30 дней в письменном виде с момента официального опубликования
(обнародования) данного проекта по адресу: 636608, Томская область, Парабельский район,
п.Заводской, ул. 60 лет СССР, 19 Администрация Заводского сельского поселения.
5.Контроль за исполнением возложить на контрольно- правовой комитет.

Глава поселения Л.В. Савельева